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Odpowi ędzi na postula§ protesfujących wędkarzy złożonę
26 kwietnia2016 roku w Biurze Zarządu Okręgu Mazowieckiego

pzw w warszawie

Ad.l. Likwidacja komerryjnej gospodarki rybackiej na wodach PZW (dopuszczenie

jedynie ograniczonych odłowów naukowych i tylko przezi dla ichtiologów).

Okręg Mazowiocki Polskiego Zńry.ktl Wędkarskiego użytkuje 28 940,87 ha wód

śródlądowych. Z tej powierzchni 4816,28 ha przypada na jezioru, 12 136,65 ha na rzeki i

zbiorniki zaporowe do 20 ha, 1 1 7 63 ,34 ha na zbiorniki zaporowe powyżej 20 ha oruz 224,6

ha na tzw. wody drobne. Ufikowanie wód odbywa się na podstawie umów zaularĘch z

rómymi podmiotami. Najczęściej są to umowy na wody płynące zawarte z RegionalnYm

ZauądemGospodarki Wodnej (RZGW,) działalącym w mieniu Skarbu Pństwa. UmowY na

wody stojące zawierane są z ich właścicielami: starostwami, urzędami miast i gmin,

nadleśnictwami, wspólnotami wiejskimi i podmiotami prywatnymi. Umowy podpisane przęz

okręg zRZGW są wynikiem wygranych konkursów ofert (art. 13 ust. 5 Prawo wodne Dz.U.

z20l5 r.,poz.469 j.t.) przeprowadzanychna podstawie RozporządzęniaMinistra Rolnictwa i

Rozrvoju Wsi z 31 stycznia 2007 t. w sprawie konkursu ofert na oddanie w użytkowanie

obwodu rybackiego (Dz.|J z 2007 r. nr. 27, poz. 181). Jednym z elementów ofeńY

konkursowej jest operat rybacki zaopiniowany przez uprawnioną jednostkę naukową, który

zańera szczegółowewskazania odnośnie prowadzenia gospodarki w obwodzie rybackim, w

tym połowu ryb (Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 29 mnca2002 r. w



sprawie operatu rybackiego Dz.IJ . z 2002 t., poz, 414).

Podstawowym obowiązkiem uzytkownika rybackiego jest realizowanie założeń zawartycłl

oPeracie rybackim. Wynika to z Ustawy o rybactwie śródlądowm z 18 kwietnia 1985

(Dz.U. z2015 r.,poz. 652). Zgodnie z art.6 ust. 2a Ustawy o Rybactwie Śródlądowym, oceny

wypełniania przez uprawnionego do rybactwa obowiązku prowadzenia gospodarki rybackiej

w obwodzie rybackim dokonuje Marszałek Wojewódźwa na podstawie operatu rybackiego,
dokumentacji gospodarki rybackiej oraz programu ochrony i odbudowy zasobów ryb co
najmniej raz na 5 lat. Niestosowanie się do zalęceń obowiązującego, pozytyrmie

zaopiniowanego operatu rybackiego, także w zakresie realizowania zalęceń odnośnie

Połowów sieciowych, może spowodować rozvłięarie umowy użytkowania w kazdym czasie

i bez odszkodowania (art. 13 ust. 7 ustawy z dnia 18 lipca 200I r. Prawo Wodne - Dz.IJ. z

2015 r., poz. 469). Operaty rybackie na wszystkie duże obwody rybackie, które uzytkuje

Okręg, zostńy sporządzone przęz autorytety naukowe w dziedzinie rybactwa śródlądowego.

Nie wnikaj ąc w rozważania przyrodnicze co do sensu prowadzenia odłowów sieciowych, jak

m.in: eksploatacja korygująca zespoły ryb, monitońng ichtiofu*y, podaz lokalnych ryb dla

obywateli, którzy nie wędkuj ą, źródła tarlaków do wylęgarni ryb etc., w związku z powyżej

opisanym stanem prawnym nie jest możliwe zaprzestanie odłowów sieciowych, które

wynikają zzapisów realizowanych operatów rybackich i sąjednym z elementów prowadzenia

racj onalnej gospodarki rybackiej,

Nadmieniamy, że odłowy sieciowe w Okręgu Mazowieckim są niewielkie, poddane bardzo

wielu restrykcjom i obostrzeniom.Łączny odłów sieciowy w roku 2015 w stosunku do całej

powierzchni wód Okręgu wyniósł 4,6 kgftta, a wyliczony na podstawie zwróconych rejestrów

amatorskich połów wędkarski w 2014 roku wyniósł 16,5 kg/ha. IJdział drapiezników

odłowionych przez wędkarzy w obwodach rybackich: Narew 7, Wisła 3 i Wisła 4 w roku

2074, wyniósł 33,6 Yo, aw przypadku odłowów sieciowych 5,9 Yo. Odłowy sieciowe nie są

prowadzone na powierzchni niemal 6500 ha wód Ok ęgu, co dla zobrazowania stanowi bez

mała łączną powierzchnię Okręgu Siedleckiego, Ciechanowskiego, Bielsko-Podlaskiego i

Chełmskiego PZW.

Ad. 2. Zwiększenie liczby kontroli straĘ rybackiej wspieranej przez policję i
bezwzględnego egzekwowania prawa rvynikającego z ustarvy o rybactwie śródlądowym.

Do kontroli przesttzegania Ustawy o rybactwie śródlądowym oraz przepisów

wydanych na jej podstawie zostńy powołane dwie służby: Pństwowa Straz Rybacka -

W
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jednostka orgarńzacyjna podległa bezpośrednio wojewodzie, oraz Społeczna Strż Rybacka -
powoływana przez radę powiatu na wniosek starosty, organizację społeczną lub

uprawnionego do rybactwa. Natomiast nadzór specjalistyczny nad Społeczną Strtą Rybacką

powierzono wojewodompoprzezkomendantów wojewódzkich Pństwowej Strży Rybackiej.

Okręg Mazowiecki skorzystał z tej możliwości i wnioskował o powołanie grup terenowych

SSR do ochrony użytkowanych akwenów.

Dzisiaj wody Okręgu Mazowieckiego chronią dwie formacje strńy rybackiej *

etatowa i społeczna. Etatowa Straż Rybacka składa się z kilku patroli, które dzińają

samodzielnie i współpracują z Państwową Strażą Rybacką, Policją oraz lokalnymi grupami

Społecznej Strazy Rybackiej. Patrole etatowe dysponują samochodami ,terenowymi,

kabinowymi łodziarrli patrolowymi oraz lekkim sprzętem pływającym. Straznicy są

wyposażeni w środki ochrony osobistej (m.in. kamizelki kuloodpome), środki łączności

operacyjnej, telefony komórkowe, a także lornetki, noktowizory i aparŃy fotograficzne.

Druga formacja - SpołecznaStruż Rybacka, jest liczniejsza. W Okręgu zarejestrowanych jest

704 strażników, l<tórzy rekrufują się z mazowieckich kół i podlegają komendantom

powiatowym SSR. Społeczni straznicy korzystają z podpisanychprzez Okręg porozumień ze

słuZbami porządku publicznego - Policją i Pństwową Stłatżą Rybacką. Współpraca układa

się bardzo dobrze, zv,ńaszcza w okresach podwyższonej presji kłusowniczej, tj. w czasie tarła

ryb i w okresach przedświątecznych. Na przykład w sezonie 2015 patrole strazy etatowej i

SSR przeprowadziły 3928 akcji przeciwkłusowniczych, skontrolowały blisko 30 000 osób. W

czasie wspólnych akcji z PSR i Policją nałożono ponad 300 mandatów, zatrzymano 37 osób,

skonfiskowano łącznie ponad 10 000 mb. sieci i kilkaset innych narzędzi kłusowniczych, w

większości pułapkowych i haczykowych.

Ok ęg Mazowiecki nie szczędzi wysiłków, aby strńe rybackie, zarówno etatowe, jak i

społeczne, dysponowały profesjonalnym wyposażeniem technicznym. Rokrocznie

prowadzone są zakupy znacząco poprawiające jej mobilność i skuteczność działania(łodzie,

silniki zaburtowe, paliwo, odzież, optyka, łączność i serwis techniczny). Władze Okręgu

nieustannie zabiegają o zwiększenie częstotliwości kontroli nad wodą przez PSR, SSR i
Policję. Prowadzą też rozmowy z kołami wędkarskimi, które poprzez zńożeńe własnej

jednostki SSR, mogłyby aktywniewłączyć się w kontrole.



Ad.3. Wprowadzenie górnych wymiarów ochronnych dla ryb drapieżnych w celu

ochrony okazów

Wprowadzenie górnego wymiaru ochronnego dla ryb drapieżnych oznaczŃoby

wprowadzenie widełkowego otwartego wymiaru ochronnego, ponieważ zgodnie z

rozpotządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie połowu ryb oraz warunków

chowu, hodowli i połowu innych organizmów żyjącychw wodzie (Dz.U z24 grudnia 2001)

ryby drapiezne, m.in. szczupak, sandacz i sum, mają minimalne wymiary ochronne i dla tych

gatunków formalnie nie mozna ustanowió tylko maksymalnego (gómego) wymiaru

ochronnego. Teoretyczne korzyści ochrony dużych osobników ryb drapieżnych zostaĘ

praktycznie sprawdzone w kilku krajach na świecie. Dotychczas nie przedstawiono żadnych

wyników dokumentujących wpływ ochrony dużych drapiemików na zagęszczenie i strukturę

wielkościową ryb odżyviających się zooplanktonem lub bentosem.

Zastosowanie widełkowego wymiaru ochronnego nie wpływa na |iczebność chronionego

gatunku, a w niektórych jeziorach nie miało też wpływu na średnią długość ciała. Powoduje z

pewnością znaczne ograniczenie w populacji młodych, ale dorosłych jlż ryb,

charakteryzujących się najlepszym stanem fizjologicznym i jakością prodŃtów płciowych.

Stosowanie górnego oraz widełkowego wymiaru ochronnego w niektórych krajach (np. USA,

Kanńzie, Australii) odnoszą się do niewielkich jednostek terytorialnych czy też

pojedynczych zbiorników wodnych lub dorzeczy. Częściej stosowane są w krajach o

większym rozwoju społecznym i ekonomicznp. Większość publikacji dotyczących wpływu

widełkowego wymiaru ochronnego wskazuje, że bęz edukacji wędkarzy nie jest mozliwe

osiągnięcie zakładanych celów, tj. wzrostu wielkości poławianych ryb czy satysfakcji z

połowów wędkarskich. W Polsce otwarte wymiary ochronne są coraz częściej stosowane,

jednak nikt nie sprawdził efektów ich wprowadzenia. W rvłiązku z powyższym Okręg nie

planuje wprowadzenia gómych wymiarów ochronnych dla ryb drapieznych.

Ad.4. Wprowadzenie bezpłatnego zezwolenia na połów ryb na wędkę dla członków

rodzin wędkarzy (współmaDoneĘ dzieci).

Prawa wędkującego w wodach użytkowan ych przez Polski Związek Wędkarski określa

aktualny,,Regulamin Amatorskiego Połowu Ryb" zatw ierdzony przez Zarząd Główny P ZW .

Szczegółowe przepisy są zawarte w rozdziale II - Prawa wędkującego w wodach PZW pkt. 5

_ 7, Przepisy te umożliwiają bezpłatne wędkowanie dwóm nięzrzeszonym osobom do lat 14



w rźrmach łowiska pełnoletniego członka PZW, który posiada aktualne zezwolenie na

wędkowanie. Natomiast dzieci t młodzież do lat 14, które wniosą w Okręgu Mazowieckim

składki przeńdziane dla członka uczestnika (do lat 16): członkowską - 18 zł, oraz okręgową

- 32 zł, otrrymają całoroczne zezwolenie na wędkowanie z prawem do samodzielnego

stanowiska i limitu połowu ryb. Mogą również (po uzyskaniu stosownych zezwoleń)

wędkować we wszystkich ogólnie dostępnych wodach PZW w całym kraju.

Natomiast osoby zamierzające wędkować w wodach publicznych po ukończeniu 14 lat, w

Ęm niezrzeszeni w PZW małżonkowie, są zobowiązane - zgodnie z Ustawą o rybactwie
Śródlądowym z 1985 r. (z późn. zm.) - do uzyskania karty wędkarskiej i zezvłolęnia na

wędkowanie, co wiąze się z prawem do własnego łowiska i dobowego limitu połowu ryb.
Dlatego Znząd Okręgu Mazowieckiego PZW nie przewidziń dla Ęch osób zezwoleń

nieodpłatnych.

Ad.s. Prowadzenie zarybień komisyjnie kontrolowanych, gdzie informacja o miejscu,

terminie i gatunku ryb akcji zarybieniowej musi być podawana do powszechnej

wiadomości

Rokrocznie Okręg Mazowiecki przeprowadza zarybienia użytkowanych wód za kwotę

Ponad 4 mln zł. Dostawcy materiału zarybieniowego wybierani są komisyjnie na podstawie

zapytń ofertowych kierowanych do kilkunastu producentów. Wybór następuje na podstawie

ustalonych kryteriów wyboru. Zarybieńa obwodów rybackich odbywają się zgodnie z

zapisami operatów rybackich. Przęd,ktZdym zarybieniem o miejscu, terminie i zarybianym

gatunku powiadamiany jest pisemnie RZGW oraz telefonicznie zainteresowane pomocą koła

PZW. Wykonane zarybienie poświadczają człoŃowie Okręgu biorący w nim udział poprzez

złożenię podpisu na drugiej stronie protokołu zarybienia. Przy kontroli RZGW inspektor

terenowy poświadcza zarybienie poprzez złożeńe podpisu w przęznaczonej do tego rubryce

na stronie pierwszej, Zgodność dostawy z dokumentęm magazynowym przedkładanym przez

producenla jest kontrolowana przęz pracowników Okręgu oraz członków Komisji ds.

Zagospodarowania i Ochrony Wód (w przypadku, kiedy towar dowożony jest na miejsce),

którzy nadzorujązarybieniaw przydzielonych im pod opiekę rejonach. W przypadku odbioru

towaru od producenta pracownicy odpowiadają za jego zgodność z zarnówieniem. Akcje

zarybieniowe są organizowane i przeprowadzane przez kompetentnych i doświadczonych

pracowników, znających bardzo dobrze specyfikę zarybianych wód i technikę prowadzenia

zarybień. Koła wspomagają akcje zarybieniowe, udostępniając np. łodzie i wodery.



Podsumowując: zarybienia prowadzone przez Olaęg są komisyjnie kontrolowane, a

informacja o miejscu, terminie i zarybianym gatuŃu wysyłana jest w formie pisemnej do

RZGW. Zainteresowani pomocą w zarybieniach wędkarze powiadamiani są telefonicznie

przęzpracowników przeprowadzającychakcje i chętnie biorą w nich udział. Mile widziane są

wszystkie osoby chcące wziąć cryrrrry udziałw akcjach zarybieniowych.

Ad. 6. Uzgodnienie i wprowadzenie opłaty krajowej na wody nizinne PZW, poza

łowiskami specjalnymi.

Zgodnie z lchwałą XXX Krajowego Zjazdu Delegatów PZW, który obradował 25

pńdziemika 2013 r., Zarząd Główny został zobowiązarty do dokonania analizy możliwoŚci

technicznych i efektów ekonomicznych wdrożenia składki krajowej na ochronę i

zagospodarowanie wód ufikowanych przez PZW z poszanowaniem praw okręgów oraz

przepisów prawa rybackiego.

Zarząd Główny rozpocz$,prace zmierzającę do wdrozeniatejże składki jeszcze w roku 2014.

Powołana przez ZG komisja, po przeprowadzeniu konsultacji w okręgach i analizię

otrzymanych odpowiedzi, które w zdecydowanej większości były negatywne (ponad 90%

okręgów opowiedziała się przeciwko wprowadzeniu składki krajowej), stwierdziła brak

technicznych i ekonomiczriych mozliwości wprowadzenia składki krajowej oraz jej

niezgodnośó z przepisami prawa rybackiego. W związku z tym ZG odstąpił od realizacji

projektu.

Z wędkarskim pozdrowieniem


